CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº          , de 2013

(Do Senhor Deputado Professor Sérgio de Oliveira)

Requer a realização de painel da Comissão
de Turismo e Desporto (CTD) na cidade de
Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, para
discutir o tema: “Regulamentação da Lei n°
12.723/2012, que aprova a instalação de
lojas francas (Free Shops) em municípios
da faixa de fronteira”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e da legislação interna desta Casa, a realização de painel para

discutir, na cidade de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, o tema:

“Regulamentação da Lei n° 12.723/2012, que aprova a instalação de lojas

francas (Free Shops) em municípios da faixa de fronteira”.

Para o evento serão convidados o Ministro de Estado

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior; o Ministro de Estado do

Turismo; o Secretário da Receita Federal do Brasil; a Ministra Chefe da Casa

Civil da Presidência da República; o Procurador Geral da Fazenda Nacional; os

prefeitos de cidades da faixa de fronteira  que poderão ser contempladas com a

instalação de Free Shops, o Presidente do Sindilojas de Foz do Iguaçu/PR; o

Presidente do Fecomércio/PR; o Presidente da ACIFI – Associação Comercial

e Industrial de Foz do Iguaçu; o Deputado Estadual Frederico Antunes, do Rio

Grande do Sul, presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Implantação

de Free Shop em Cidades Gêmeas de Fronteira; o Deputado Federal Marco

Maia, autor do Projeto de Lei que originou a Lei n° 12.723/2012.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Desde a sanção da Lei n° 12.723/2012, ocorrida há quase um

ano, vários eventos importantes foram realizados para discutir os melhores

dispositivos infralegais para sua regulamentação e consequente forma de

implantação das lojas francas (Free Shops).

A Comissão de Turismo e Desporto obteve pleno êxito ao discutir

o tema em audiência pública. Na ocasião, representantes dos vários

segmentos da economia e do turismo foram ouvidos e apresentaram suas

posições sobre muitos aspectos que poderão nortear a instalação de lojas

francas (Free Shops) em municípios da faixa de fronteira.

O presente Requerimento tem o escopo de propor a realização de

Painel oficial da Comissão de Turismo e Desporto em Foz do Iguaçu, no

Paraná, cidade onde ocorre o comércio de fronteira em maior valor financeiro e

volume no Brasil. Além disso, Foz do Iguaçu é um dos destinos de maior afluxo

de turistas estrangeiros no país, com mais de 1.400.000 visitantes por ano.

Por tudo isso, senhores deputados, é de fundamental importância

e relevância que a regulamentação da Lei n° 12.723/2012 e consequente

implantação dos Free Shops em municípios da faixa de fronteira, possa ser

discutida em Foz do Iguaçu.

O requerimento ora apresentado objetiva que a Comissão

promova o evento ou dele participe e deverá ser subscrito por um terço dos

membros da Comissão e aprovado previamente por este Plenário. Certo da

acolhida dos meus pares para a realização desse Painel em Foz do Iguaçu,

agradeço desde já o apoio do Presidente da Comissão e dos meus pares.

Brasília,        de setembro de 2013.

Deputado Professor Sérgio de Oliveira

PSC/PR